

COMERCIO AL POR MAYOR

Cuadro 9. PERSONAL EMPLEADO, REMUNERACIONES PAGADAS E INGRESOS TOTALES EN LA REPÚBLICA, SEGÚN REGIÓN Y TRIMESTRE: ENERO-DICIEMBRE 2024-25

(Empresas con cinco y más personas empleadas)

| Región y trimestre | Personal empleado (1) | | | Remuneraciones pagadas (En miles de balboas) | | | Ingresos totales (En miles de balboas) | | |
|------------------------------|-----------------------|---------------|----------------------|---|------------------|----------------------|---|-------------------|----------------------|
| | 2024 | 2025 | Variación porcentual | 2024 | 2025 | Variación porcentual | 2024 | 2025 | Variación porcentual |
| TOTAL DE LA REPÚBLICA | 72,508 | 74,471 | 2.7 | 1,608,091 | 1,680,187 | 4.5 | 51,211,157 | 47,234,022 | -7.8 |
| Primer trimestre | 72,198 | 74,419 | 3.1 | 380,806 | 399,963 | 5.0 | 12,904,725 | 11,293,662 | -12.5 |
| Enero | 71,801 | 74,500 | 3.8 | 127,450 | 131,730 | 3.4 | 4,382,856 | 3,981,387 | -9.2 |
| Febrero | 72,063 | 74,077 | 2.8 | 118,833 | 129,690 | 9.1 | 3,952,906 | 3,494,916 | -11.6 |
| Marzo | 72,731 | 74,680 | 2.7 | 134,523 | 138,543 | 3.0 | 4,568,962 | 3,817,359 | -16.5 |
| Segundo trimestre | 72,225 | 74,519 | 3.2 | 397,003 | 424,628 | 7.0 | 12,297,647 | 10,942,287 | -11.0 |
| Abril | 71,752 | 74,594 | 4.0 | 154,635 | 167,418 | 8.3 | 3,729,650 | 3,942,114 | 5.7 |
| Mayo | 72,414 | 74,443 | 2.8 | 119,235 | 127,328 | 6.8 | 4,144,341 | 3,566,079 | -14.0 |
| Junio | 72,508 | 74,521 | 2.8 | 123,133 | 129,882 | 5.5 | 4,423,656 | 3,434,095 | -22.4 |
| Tercer trimestre | 72,458 | 74,298 | 2.5 | 400,203 | 412,374 | 3.0 | 12,963,514 | 12,865,221 | -0.8 |
| Julio | 72,353 | 74,355 | 2.8 | 121,748 | 127,806 | 5.0 | 4,998,830 | 4,798,948 | -4.0 |
| Agosto | 72,447 | 74,159 | 2.4 | 157,337 | 160,801 | 2.2 | 4,298,347 | 3,935,463 | -8.4 |
| Septiembre | 72,576 | 74,379 | 2.5 | 121,118 | 123,767 | 2.2 | 3,666,337 | 4,130,811 | 12.7 |
| Cuarto trimestre | 73,151 | 74,649 | 2.0 | 430,079 | 443,221 | 3.1 | 13,045,271 | 12,132,851 | -7.0 |
| Octubre | 73,275 | 74,610 | 1.8 | 131,125 | 134,614 | 2.7 | 4,374,615 | 4,142,061 | -5.3 |
| Noviembre | 73,035 | 74,683 | 2.3 | 123,629 | 132,706 | 7.3 | 3,887,646 | 3,705,724 | -4.7 |
| Diciembre | 73,142 | 74,654 | 2.1 | 175,325 | 175,901 | 0.3 | 4,783,010 | 4,285,067 | -10.4 |
| Panamá | 68,020 | 70,050 | 3.0 | 1,541,120 | 1,615,243 | 4.8 | 50,322,006 | 46,345,375 | -7.9 |
| Primer trimestre | 67,692 | 69,988 | 3.4 | 364,723 | 384,612 | 5.5 | 12,706,786 | 11,095,697 | -12.7 |
| Enero | 67,330 | 70,120 | 4.1 | 121,774 | 126,613 | 4.0 | 4,314,420 | 3,915,912 | -9.2 |
| Febrero | 67,540 | 69,635 | 3.1 | 113,867 | 124,775 | 9.6 | 3,885,824 | 3,428,524 | -11.8 |
| Marzo | 68,206 | 70,211 | 2.9 | 129,082 | 133,224 | 3.2 | 4,506,542 | 3,751,261 | -16.8 |
| Segundo trimestre | 67,733 | 70,086 | 3.5 | 380,071 | 408,158 | 7.4 | 12,058,532 | 10,716,508 | -11.1 |
| Abril | 67,221 | 70,175 | 4.4 | 147,946 | 160,784 | 8.7 | 3,653,501 | 3,868,490 | 5.9 |
| Mayo | 67,948 | 69,979 | 3.0 | 114,121 | 122,336 | 7.2 | 4,059,857 | 3,493,652 | -13.9 |
| Junio | 68,029 | 70,106 | 3.1 | 118,004 | 125,038 | 6.0 | 4,345,174 | 3,354,366 | -22.8 |
| Tercer trimestre | 67,933 | 69,893 | 2.9 | 382,827 | 395,928 | 3.4 | 12,729,893 | 12,633,216 | -0.8 |
| Julio | 67,834 | 69,966 | 3.1 | 116,468 | 122,729 | 5.4 | 4,921,660 | 4,724,121 | -4.0 |
| Agosto | 67,910 | 69,740 | 2.7 | 150,748 | 154,390 | 2.4 | 4,218,801 | 3,857,858 | -8.6 |
| Septiembre | 68,056 | 69,972 | 2.8 | 115,612 | 118,809 | 2.8 | 3,589,432 | 4,051,237 | 12.9 |
| Cuarto trimestre | 68,721 | 70,234 | 2.2 | 413,499 | 426,545 | 3.2 | 12,826,796 | 11,899,954 | -7.2 |
| Octubre | 68,781 | 70,185 | 2.0 | 126,107 | 129,606 | 2.8 | 4,296,494 | 4,066,810 | -5.3 |
| Noviembre | 68,642 | 70,269 | 2.4 | 118,590 | 127,557 | 7.6 | 3,821,841 | 3,632,579 | -5.0 |
| Diciembre | 68,740 | 70,247 | 2.2 | 168,802 | 169,382 | 0.3 | 4,708,461 | 4,200,566 | -10.8 |
| Resto del país | 4,488 | 4,421 | -1.5 | 66,971 | 64,944 | -3.0 | 889,150 | 888,647 | -0.1 |
| Primer trimestre | 4,506 | 4,431 | -1.7 | 16,083 | 15,351 | -4.6 | 197,939 | 197,965 | 0.0 |
| Enero | 4,472 | 4,381 | -2.0 | 5,675 | 5,117 | -9.8 | 68,436 | 65,475 | -4.3 |
| Febrero | 4,522 | 4,442 | -1.8 | 4,966 | 4,915 | -1.0 | 67,083 | 66,392 | -1.0 |
| Marzo | 4,525 | 4,469 | -1.2 | 5,441 | 5,319 | -2.2 | 62,420 | 66,098 | 5.9 |
| Segundo trimestre | 4,492 | 4,433 | -1.3 | 16,933 | 16,470 | -2.7 | 239,115 | 225,779 | -5.6 |
| Abril | 4,531 | 4,419 | -2.5 | 6,689 | 6,634 | -0.8 | 76,150 | 73,624 | -3.3 |
| Mayo | 4,465 | 4,464 | 0.0 | 5,115 | 4,992 | -2.4 | 84,484 | 72,426 | -14.3 |
| Junio | 4,480 | 4,416 | -1.4 | 5,129 | 4,845 | -5.6 | 78,482 | 79,729 | 1.6 |
| Tercer trimestre | 4,525 | 4,405 | -2.6 | 17,375 | 16,446 | -5.3 | 233,621 | 232,006 | -0.7 |
| Julio | 4,519 | 4,389 | -2.9 | 5,280 | 5,077 | -3.8 | 77,170 | 74,827 | -3.0 |
| Agosto | 4,537 | 4,419 | -2.6 | 6,589 | 6,411 | -2.7 | 79,547 | 77,605 | -2.4 |
| Septiembre | 4,520 | 4,407 | -2.5 | 5,506 | 4,958 | -10.0 | 76,904 | 79,574 | 3.5 |
| Cuarto trimestre | 4,430 | 4,415 | -0.3 | 16,580 | 16,676 | 0.6 | 218,475 | 232,897 | 6.6 |
| Octubre | 4,494 | 4,425 | -1.5 | 5,019 | 5,008 | -0.2 | 78,121 | 75,252 | -3.7 |
| Noviembre | 4,393 | 4,414 | 0.5 | 5,038 | 5,148 | 2.2 | 65,805 | 73,145 | 11.2 |
| Diciembre | 4,401 | 4,406 | 0.1 | 6,523 | 6,519 | -0.1 | 74,549 | 84,501 | 13.3 |

NOTA: Las diferencias en los valores obedecen al redondeo en el procesamiento automático de los datos.

(1) El total de personal empleado es un promedio de los 12 meses.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.